
1

  DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR - ARS

##numero_data##

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e previa 
pubblicazione di Avviso di indagine di mercato, del servizio di raccolta di informazioni 
mediante interviste sulle condizioni di salute, abitudini e stili di vita della popolazione 
18-69 anni nell’ambito del progetto “PASSI - Progressi delle Aziende Sanitarie in 
Italia” e della popolazione ultra 65enne nell’ambito del progetto “PASSI 
D’ARGENTO”– CIG B9BE496D05.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTO il Decreto n. 151/ARS del 15/10/2025 “Adozione Bilancio preventivo economico anno 
2026 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA

1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore IZI S.p.a., con sede in Roma, via 
Cornelio Celso n. 111 – CAP 00161, C.F. 04062060589 e partita IVA 01278311004, del 
servizio di raccolta di informazioni mediante interviste sulle condizioni di salute, abitudini 
e stili di vita della popolazione 18-69 anni nell’ambito del progetto “PASSI - Progressi delle 
Aziende Sanitarie in Italia” e della popolazione ultra 65enne nell’ambito del progetto 
“PASSI D’ARGENTO” CPV 79300000-7: “Ricerca di mercato ed economica, indagini e 
statistiche”;

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del procedimento, che 
vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

a. Allegato 1 – Schema di contratto;
b. Allegato 2 – Patto di Integrità;

3. di designare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. dell’art. 
15 del D. Lgs. 36/2023 il Dirigente dei Flussi informativi e Monitoraggio SSR, Dott. Marco 
Pompili;

4. di stabilire che la procedura è stata gestita tramite la piattaforma GT SUAM - Multie;
5. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 

comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della 
presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di 
acquisto attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza 
regionale di riferimento;



2

6. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il 
codice CIG che è il seguente B9BE496D05;

7. che non è richiesta l'acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP), non trattandosi di 
un nuovo progetto di investimento, bensì di un'attività di adeguamento del patrimonio 
informativo esistente;

8. di dare atto che, per il presente appalto, non si configura l’esistenza di un interesse 
transfrontaliero, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione delle modalità di 
esecuzione e dell’importo dell’affidamento;

9. che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e della determinazione dell’Autorità per la 
vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008, considerata la tipologia di servizi di natura intellettuale, 
non sussistono rischi interferenziali nell’ambito del servizio in oggetto, per cui non è 
necessaria l’acquisizione del Documento Unico di Valutazione dai Rischi di Interferenze 
(DUVRI);

10. di dare atto che allo stato attuale, considerata la tipologia di servizi, non si rilevano rischi 
di natura interferenziali di cui al D. Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell’autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

11. di stabilire che il servizio sarà affidato a lotto unico intero non divisibile al fine di affidare 
la responsabilità dell'esecuzione del servizio ad unico referente; 

12. di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, la garanzia definitiva 
in considerazione dell’affidabilità dell’operatore;

13. di dare atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D. 
Lgs. 36/2023 tramite accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0), 
non ravvisando alcuna condizione di esclusione

14. di dare atto che la formalizzazione contrattuale di cui ai precedenti punti avverrà tramite 
sottoscrizione in modalità elettronica del contratto, mediante scrittura privata, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 83, comma 4, del Codice dei contratti pubblici 
(D.Lgs. 36/2023) e sotto condizione risolutiva della verifica dell’assenza delle cause 
ostative di cui all’art. 82 del medesimo Codice.

15. che agli oneri derivanti presente atto, pari all'importo stimato complessivo di € 118.340,00 
(quota imponibile € 97.000,00 – quota IVA € 21.340,00) si farà fronte con le disponibilità 
del conto 0509010119 – “Altri servizi esternalizzati” dei rispettivi bilanci annuali ARS di 
competenza;

16. la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 17/2003, sul sito della Regione Marche, Sezione Amministrazione Trasparente 
e sul sito www.norme.marche.it, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. Lgs 36/2023 e D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore del settore Flussi informativi e 
Monitoraggio SSR



3

(Dott. Marco Pompili)
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DPCM del 3 marzo 2017 “Identificazione dei sistemi di sorveglianza e dei registri di 
mortalità, di tumori e di altre patologie”.

- DGR n. 1434 del 22/12/2014 “Recepimento Intesa Stato - Regioni e Province autonome del 
13 novembre 2014 concernente il Piano Nazionale della Prevenzione per gli anni 2014-
2018”.

- DGR n. 887 del 2/7/2018 “Piano Regionale della prevenzione 2014-2018, prorogato al 
2019: rimodulazione anno 2018 e pianificazione anno 2019. Modifica e integrazione della 
DGR 540/2015 concernente "Interventi regionali di attuazione del Piano Nazionale di 
Prevenzione 2014-2018" e s.m.i.”.

- DGR n. 1698 del 31/12/2020 “Recepimento Intesa Stato Regioni e Province Autonome n. 
127 del 06/08/2020 concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020 - 2025.”

- DGR 1640/2021 “Approvazione del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025”.
- D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Motivazione
Le indagini PASSI (Progressi delle Aziende Sanitarie in Italia) e Passi d'Argento (PdA) sono 
sistemi di sorveglianza nazionale sulla qualità della vita, sulla salute e sulla percezione dei 
servizi che mirano ad ottenere informazioni sui bisogni della popolazione adulta (18-69 anni) 
ed anziana (65 anni e più) e sulla qualità del sistema integrato di servizi socio-sanitari e socio-
assistenziali.
Tali indagini vengono effettuate mediante interviste telefoniche o domiciliari (nel caso di 
cittadini di età 65 anni e oltre) estratti in modo casuale dall'anagrafe sanitaria, utilizzando un 
questionario standardizzato messo a punto dal Centro Nazionale per la Prevenzione delle 
Malattie e la Promozione della Salute (CNAPPS) dell'Istituto Superiore di Sanità (ISS).
PASSI e PASSI d’Argento sono stati inseriti nell’elenco dei sistemi di Sorveglianza a rilevanza 
nazionale dal DPCM del 3 marzo 2017 (GU Serie Generale n.109 del 12 maggio 2017, 
Allegato A) e nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), all’interno dell’area Prevenzione 
Collettiva e Sanità Pubblica (programma F”), dal DPCM del 12 gennaio 2017 di definizione e 
aggiornamento dei LEA (G.U. Serie Generale n. 65 del 18 marzo 2017). 
Contribuiscono anche alla valutazione dei Piani della Prevenzione fornendo dati utili al calcolo 
degli indicatori di valutazione inseriti all’interno dei Macro Obiettivi individuati dal Piano 
Nazionale della Prevenzione e recepiti dai PRP della Regione Marche (con DGR n. 1434 del 
22/12/2014, DGR n. 887 del 2/7/2018, DGR n. 1698 del 31/12/2020 e DGR 1640/2021).
Alla luce del quadro normativo di riferimento, in un’ottica di sviluppo e di potenziamento di 
queste Sorveglianze e con l’esigenza di avere informazioni omogenee e confrontabili tra tutte 
le AST del territorio regionale, si è reso necessario affidare ad un Operatore Economico 
specializzato il servizio di raccolta informazioni sulle condizioni di salute, abitudini e stili di vita 
della popolazione adulta (18-69 anni) ed ultra 65enne mediante interviste nell’ambito dei 



4

Progetti “PASSI” e “PASSI d’Argento”. 
Si è verificata l'assenza di convenzioni e accordi quadro specifici. Pertanto, al fine di acquisire 
informazioni utili per la successiva definizione della procedura di affidamento, è stato 
pubblicato, in data 12/11/2025 sul portale ANAC e GT Suam Multie, un Avviso di indagine di 
mercato (Avviso n°A00283 – ID: 38985040|07/11/2025|SGR, pubblicato con identificativo 
ANAC: da541967-9661-4595-aaa5-20571b8c7df2).
Il termine ultimo per la presentazione dei preventivi è stato fissato per il giorno 27/11/2025.
Alla scadenza dell’Avviso di indagine di mercato, ha presentato offerta un unico operatore 
economico, IZI S.p.a. L’offerta pervenuta è stata sottoposta a valutazione da parte di 
un’apposita commissione, la quale ha proceduto all’esame secondo i criteri di selezione 
stabiliti nell’Avviso. Dall’istruttoria, documentata nella relazione di valutazione ID: 
39309247|12/12/2025|SGR, è emerso che l’offerta è idonea sotto il profilo economico e 
tecnico, rispondendo alle specifiche richieste. A seguito di tale analisi positiva, si è pertanto 
determinata la condizione per procedere all’affidamento del servizio in favore dell’unico 
offerente.
Si propone dunque di affidare all’operatore IZI S.p.a., con sede in Roma, via Cornelio Celso 
n. 111 – CAP 00161, C.F. 04062060589 e partita IVA 01278311004 il servizio di raccolta di 
informazioni mediante interviste sulle condizioni di salute, abitudini e stili di vita della 
popolazione 18-69 anni nell’ambito del progetto “PASSI - Progressi delle Aziende Sanitarie in 
Italia” e della popolazione ultra 65enne nell’ambito del progetto “PASSI D’ARGENTO” per un 
importo complessivo di € 97.000,00 IVA esclusa (CIG: B9BE496D05).

Si è provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023 tramite 
accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0), non ravvisando alcuna 
condizione di esclusione. 

All’onere derivante dal presente atto, pari ad € 118.340,00 (quota imponibile € 97.000,00 – 
quota IVA € 21.340,00) si provvederà con le disponibilità del conto 0509010119 – “Altri servizi 
esternalizzati” dei rispettivi Bilanci ARS di esercizio. 
Nei confronti della società è stata avviata la verifica dell’assenza di cause di esclusione della 
capacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione, in particolare il DURC prot. 
INAIL_50784939 del 24/09/2024 con scadenza 22/01/2025 risulta regolare;
Si propone inoltre l’approvazione della documentazione di cui agli Allegati 1 e 2 che dovrà 
essere sottoscritta e restituita dall’operatore economico ai fini della formalizzazione 
contrattuale.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente
ALLEGATI

Allegato 1 – Schema di contratto;
Allegato 2 – Patto di Integrità;


	NumeroDataRep: n. 1 del 12 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-09T14:38:08+0100
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2026-01-12T10:59:00+0100
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02




